*Resp. 3.* In specie per Concordata Germaniae reservantur ex parte possessoris Dignitates & beneficia Ecclesiastica vacantia per obitum alicujus S. R. E. cardinalis, ubicunque is moriatur. *Concord.* *S. placet nobis.* Exemplificat Schmalzgr. b. t. n.

*235.* Beneficia Legatorum Sedis Apostolicae placet. Officialium & Commensalium cum limitatione expressa in cit. *S. placet* Ex modo, quo vacant. reservantur beneficia in Curia sive apud Sedem Apostolicam vacantia. *S. placet.* Quam nomine horum veniant, vide apud Schmalzgr. b. à n. 237. *Ex qualitate Dignitatis & beneficii specialis* reservantur Papae non quidem ipsæ Ecclesiæ Archi- Episcopales vel Monasteriorum exemptorum Praefecturæ, sed tamen electionis & Capitularibus factæ confirmatio; jus devolutionis; jus providendi Ecclesiæ cassatæ electione, repulsâ postulatione, aut renuntiatio à Sede Apo-

Apostolica acceptata. Deinde reservatur Pontifici in quavis Ecclesia Cathedrali dignitas proxima Episcopali (quae in Germania fere est Praepositura) in Collegiata illa, quae ibi est principalis. *Concord. §. de ceteris.* nisi per speciale privilegium exemptae sint, uti exemptas dicunt, Praeposituram Cathedralis Augustanæ, Monasteriensis Westphaliae, Elvacensis &c.

*Resp. 4.* Obligantur Concordatis Germaniae subditi Imperii, venientes nomine Germanicæ Nationis, non alii; nisi quod juxta plerosque AA. & in specie La Croix L. 4. n. 505. per extensio- nem contineantur sub Concord. Germ. Ecclesia Virtonensis, Metensis, & secundum aliquos, Ge- nuensis. Sunt tamen quædam Ecclesiæ Germa- nicæ, quae non receperisse dicuntur Concordata; ita testatur Zypæus *Consult. 3.* La Croix cit. n. 505. de Heribopolensi & Bambergensi.

*Resp. 5.* Non potest passim pro arbitrio suo & absque legitima causa summus Pontifex deroga Concordatis. Ratio, quia etiam Princeps cum subditis contrahens obligatur naturaliter & civiliter: potest tamen absolute loquendo, ex plenitudine potestatis, etiam extra Concilium derogare ob causam gravem & extraordinariam, concernentem commune bonum Ecclesiæ, arg. ex *Concord. §. item placet.* Ratio, quia habet ita plenam à Christo potestatem, ut hanc à se omni- no, nisi renuntiando Papatui, abdicare non possit: quia licet Concordata habeant vim pacti, magis tamen sunt privilegium Papale: it, quia quomo- do-

docunque Papa cum sibi subdito paciscatur, se  
per includitur hæc conditio : nisi occurrat an  
gravis extraordinaria, ob quam aliud postulet co  
mune bonum Ecclesia. Quæri hic solet, an  
consuetudinem vel præscriptionem in concordia  
Germ. quid possit immutari? negat Pichl b.  
n. 363. nihil decidit La Croix L. 4. n. 250, affim  
Wiestn. Schmalzgr. Pichl.

*Q. 15. Quid de annatis dicendum?* Resp. Annatae sunt pensiones sive certæ quantitates pecuniae, quæ de Episcopatum & beneficiorum reca  
cantium fructibus primi anni, item de quibus  
dam Monasteriis virorum exemptis Camera Apo  
stolica solvuntur, & hæ reservations fructus  
pariter in Concordatis continentur. 4. Species  
a Fagn. in c. 1. ne Præl. vices suas distingui  
tur. *Prima*, quæ etiam specificè Annata dicitur, est media pars fructuum primi anni Cam  
erae Apostolicae solvenda de beneficiis inferiori  
bus & Regularibus, quæ Papa non confert con  
sistorialiter, dummodo beneficiorum redditus  
annuus excedat 24. ducatos: unde cum in Ger  
mania, Gallia, & Hispania nulla beneficia taxen  
tur in Camera ultra 24. ducatos, ratione annua  
tæ de illis nihil solvitur. 2. Species in Concord  
i. placet similiter ab Italis communia servata  
vocantur, & solvuntur de Prælaturis Confr  
rialibus, quales in Germania sunt Archi-Episco  
patus, Episcopatus, & Prælaturæ principales tan  
Regulares quam Sæculares immediate Sedi Apo  
stolicae subjectæ, ut Campidunensis, Fuldensis,  
Elva.

Elvensis. Deberent de his solvi integri fructus  
primi anni, sed taxa in Libris Cameræ ita modera-  
ta est, ut quintam partem redditum unius anni non  
excedat; nec solvenda sit uno anno tota taxa,  
sed dimidia primo, altera dimidia secundo anno.  
Tertia species appellantur *servitia minuta*, quæ sunt  
portiones secundum proportionem taxæ fructu-  
um Episcopali vel Abbatialium inter certos  
Papæ Ministros & Officiales distribuendæ.  
Quartam speciem constituunt *Quindennia*: hæc  
sunt media pars fructuum, quæ ex beneficiis alicui  
Communitati vel loco pio unitis, aut ex speciali  
privilegio à reservatione liberatis solvit singulis  
14. annis. Solvit hujus. *Quindennia* Præpo-  
situra Augustana, quod ex reservata facta sit ex  
speciali indulto Papæ electiva. Cæterum nihil  
committi nundinationis in annatis exigendis aut  
Simonie, probat Leur. p. 3. for. benef. q. 190.

Q. 16. Quānam sint reservationes resultantes  
tu Primis Precibus Imperatoris? Resp. 1. Primæ  
Preces sunt nominationes de personis idoneis ad  
beneficia Ecclesiastica per totum Imperium, pro-  
ut nunc est, vacantia vel vacatura, ex speciali in-  
dulto Imperatori ac Regi Rom. recens electo ab  
Apostolica Sede concesso. Non ergo 2. com-  
petit Imperatori (ut Acatholici volunt) Krafft  
tragenden Kaiserlichen Ambts patet ex Diplo-  
matis Precium Primiarum, quas recentiores Impp.  
Rudolphus II. Ferd. II. & III. interposuerunt.  
Item ex Bullis Pontificiis, ubi Ly favorabiliter: de

no-

*nostra mera liberalitate.* quæ verba gratiam ingit. Item ex variis limitationibus, dum Pontifices statuerunt id procedere tantum de ten Imperii extra Italiam; quoad Collatores, & saltem habent 4. beneficia collationi suæ obnoxia; dum excluserunt à Precibus beneficia reservata in extrav. *Ad Regimen*, dum in una Ecclesia unum tantum beneficium primis Precibus tribuerunt &c. 3. Est tamen jus hoc antiquissimum, ut testatur Durandus, qui circa annum 1271. vixit; habetur etiam in formulâ primarum Precum Rudophi I. Habsburgici in Regno Rom. electi anno 1273. 4. Derogatur per Primum primiarum indultum Concordatis, persertim quatenus decernunt Alternativam. Decision. Rot. Rom. 1618. 4. *Maii*. Statutis consuetudinibus particularibus Ecclesiarum. Concord. §. non obstantibus. Regulis Cancellariae & aliis in §. cit. positis. 5. Locus est adhuc die Precibus Primariis, & licetè quidem, non obstante c. 2. & 11. de concess. Prab. nec Tr. Sess. 24. c. 19. de ref. 6. Non subjacent Precibus primis Dignitates Pontificales, vel his proxima in Cathedralibus Ecclesiis, aut prima in Collegatis & alia beneficia, quæ sibi Pontifex reservavit in Extrav. *Ad regimen* nec beneficia monocularia; nec beneficia juris Patron. Laici vel mixti, ex donatione vel dotatione talis; nec regularia Professionem requirentia &c. Vide Leur, for. Benef. 2. q. 607. & 608. 7. Poteſt privilegium suum Imperator alteri concedere; executores etiam, dum modo

modo sint in Ecclesiastica dignitate constituti, pro libitu constituit; verius tamen est, quod hi executores non instituant nominatum per primas Preces, sed Ordinarius Collator. Leur. Engel &c.

*Q. 17. Quid statuatur in Concordatis Germania de alternativa Beneficiorum collatione?* *Resp. 1.* In Regula Cancell. IX. inter antiquiores VIII. S. Pontifex Ordinariis Episcopo inferioribus 4. Episcopis verò, iisque tantum residentibus 6. concessit menses, in quibus si qua beneficia vacare inciperent, liberè illa conferrent, aliis mensibus sibi reservatis; in Concord. Germaniae autem §. de ceteris. statuit perfectam alternationem, ut primus semper mensis incipiendo à Januario sit Papalis, alter ordinarii Collatoris sive Episcopi, sive inferioris cujuscunque, imo menses Papales subinde etiam aliis indulget.

*Resp. 2.* Comprehenduntur in hac alternativâ mensium regulariter omnia tum beneficia proprie dicta, tum Dignitates vacantes *Reg. IX. Cancell. Concord. §. de ceteris. cit.* etiamsi beneficia post Concord. erecta sint. Ratio, quia Concordata alternationem inducunt in beneficia quæcunque &c. Excipiuntur tamen, ut alternativæ non subjaceant, beneficia perpetuò reservata collationi Papæ: beneficia juris Patronatus laici, vel etiam mixti: beneficia per concursum confiri solita: beneficia vacantia per resignationem in mense Papali factam, modò resignatione fuerit expressa, pura & simplex. *Pichl. b. t. n. 49.*

Vica-

Vicarias perpetuas, licet sint propriæ dicta beneficia, speciali Constit. *Ad exequendum.* S. Pius V exemit ab alternatione; subsunt tamen huic beneficia Parochialia, quæ non habent Patronos laicos, ob verba in Reg. Cancell. & Concord. *am & sine cura.*

*Resp. 3.* Mensis Papalis finitur, adeoque mensis Ordinarii incipit, dum auditur primus pulsus horæ duodecimæ in media nocte ultimi diei mensis. *c. 24. de off. deleg.* In dubio statur pro Ordinario, quia reservatio est odiosa. Versimilius tamen est, quod incipiat trimestre Pontifici competens pro beneficio conferendo non die ipso, quo innotuit vacatio ejus in loco beneficii, sed die sequenti. Ratio, quia reg. dies termini in termine temporis non computatut.

*Resp. 4.* Beneficio alternativo in mensis Papali vacante, datur ad conferendum Pontifici trimestre, quo abstinentum est à collatione Collatoris Ordinario; sin autem post 3. menses à die notæ in loco beneficii vacationis non appareat ullius provisus à Sede Pontifica, Collator ordinarius poterit de beneficio disponere. *DD. in Concord.* *Germ. §. De cæteris.* quomodo id possit, vide apud Wiestn. *b. t. n. 109.* Engel *de rescript n. 23.* explicantem Constit. Gregorii XIII. *Qua in Ecclesiastam.* Trimestre Pontificium currit etiam Sede Apostolica vacante. Ita Praxis habet,

TITU.

## TITULUS VI.

De Clerico Aegrotante vel debilitato.

**Q. 1.** Utrum Clericus propter aegritudinem, se-  
nium, mutilationem, aut aliam perpetuam  
inabilitatem amittat beneficium aut fructus illius?

**Resp. 1.** Clericus propter morbum non amit-  
tit beneficium, sed modò Canonice in beneficio  
suo institutas, sive investitus sit, non pro re-  
sidente tantum sed etiam pro deserviente ha-  
bendus est. *c. 1. h. t.* etiamsi propriâ culpâ in-  
finitatem contraxerit. arg. *c. un. de Cler. non re-*  
*fid. in 6.*

**Resp. 2.** Neque Clericus beneficiatus mutila-  
tus & per hoc insigniter deformatus beneficium,  
illisque fructus amittit. arg. *c. 2. h. t.*

**Resp. 3.** Neque Episcopus, quod certum vide-  
tur ex *c. 5. h. t.* neque etiam Parochus, de quo  
dubium est ob *c. 4. h. t.* amittit beneficium vel il-  
lius fructus, casu quo perpetuò fieret inhabilis  
per lepram v. g. velamentiam. arg. *c. 5. h. t. & c.*  
*3. h. t.* videtur clare decisum.

**Q. 2.** Quomodo Clericis infirmis vel debilita-  
tis succurrendum? **Resp. 1.** Si infirmitas sit incu-  
tabilis aut perpetua, sintque Beneficiati Curati,  
Prelati aut Episcopi, dandus est illis Coadjutor,  
etiamsi forent inviti. *c. 3. h. t. & c. un. eod. in 6.*  
Si morbus sit temporalis, tenentur Parochi Vi-

Liber III.

D carium

carium temporalem constituere, pro cura animarum approbatum ab Episcopo. Trid. *Seſſ. 23. c. 6. de ref.*

*Q. 3. Quid de Coadjutoria dicendum?* *Reſp.* Coadjutoria est facultas alicui concessa adjuvandi beneficiatum in beneficii regimine: est *ve temporatis*, vel perpetua, id est, *cum ſpe ſuc-ſionis*. 2. Coadjutorem temporalem Pralatus Episcopo inferioribus non exemptis, & Parochi dat Episcopus, vel eorum Ordinarius. *c. 3. c. fin. h. t. Trid. Seſſ. 21. c. 6. de ref.* Episcopis autem Prælatis sublimioribus regularibus solus S. Pontifex. *c. un. h. t. in 6.* quia datio Coadjutoris est inter causas majores. Coadjutorem perpetuum nemo dare potest, niſi Papa ſolus arg. *Trid. 25. c. 7. ¶ in Coadjutoriis. de ref. c. 2. & 3. de con-ſeff. Præb.* 3. Causæ, ob quas aſſumendus Coadjutor, ſunt ſenium Coadjuvandi; gravis iſfirmitas perpetua; mutilatio; defectus ſcientia in Curato. 4. Sustentandus est Coadjutor ei Ecclesiæ proventibus *c. 3. h. t. c. un. eod. in 6.* iſverò hujus reditus pro utroque ſufficientes non ſunt, primò ex iis ali debet coadjutus *c. 1. & 5. h. t.* residuum attribuitur Coadjutori; Episcopo autem providendum, ut & hic congruam habeat ſuſtentationem, juxta id, quod dicitur *Trid. Seſſ. 21. c. 4. & 6. ſeff. 24. c. 17. de ref.* 5. Pontifex quando dat Coadjutorem ad ſuccedendum, non adſtrigitur ad obſervandas qualitates in Coadjutore cæteroquin requiſitas; quia eft ſu-pra juſ positivum; ſecus hanc detur ad coadjuvan- dum,

dum. 6. Hujus officium est vices coadjuti supple-  
re in iis, ad quæ est datus: potestas metienda est ex  
literis coadjutoriæ, quæ si non sit limitata, potest  
ea, quæ principalis, regulariter, ob c. 24. de elect.  
in b. c. un. §. fin. h. t. in b. c. ult. de off. Vicar. in b.  
Coadjutoris *temporalis* officium cessat morte vel  
naturali, vel civili coadjuti AA. passim. Noten-  
tur etiam, quæ Engel habet hic. n. 8.

## TITULUS VII.

### De Institutionibus.

**Q.** 1. *Quid & quotplex sit institutio?* **Resp.**  
Institutio *specifice sumpta*, sive pro *Colla-*  
*tione necessaria* est concessio Ecclesiæ vel bene-  
ficii vacantis authoritate legitima Episcopi vel  
alterius Ordinarii ad præsentationem vel nomi-  
nationem Patroni. Dicitur etiam hæc Institutio  
*Collativa*, déque eâ agitur in hoc titulo, & dif-  
fert à *Collatione libera*, à *Confirmatione*, & cæte-  
ris modis, quibus beneficia acquiruntur. Agitur  
hic de aliis adhuc duabus institutionibus, quārum  
una dicitur Institutio *Authorizabilis*, per quam  
Clerico ad beneficium Curatum promoto com-  
mittitur cura animarum, & vocatur *Approbatio*.  
Altera *investitura, installatio, Missio in possessionem,*  
*institutio corporalis*, per quam Clerico tribui-  
tur jus apprehendendi possessionem corpora-

D 2 lem

lem & aetualem beneficii, vel ipse potius introducitur in aetualem possessionem.

**Q. 2.** Cuinam competit jus instituendi praestatos Institutione collativâ? *Resp. 1.* Episcopo *c. 1. b. t. & c. 12. s. fin.* de *Haret.* etiam nondum consecrato, quia institutio est aetus jurisdictionis. *2.* Capitulo Sede Episcopali vacante. *c. 1. b. t. in 6.* Ratio, quia Capitulum Episcopo succedit in iis, quae necessitatis sunt & justitiae. *c. 14. de Major.* atqui, ergo. *3.* Vicario Generali, etiam absque speciali mandato. arg. à contrario ex *c. fin de off. Vicar.* *4.* Prælatis Episcopo inferioribus jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus; quia tales Prælati quoad aetus jurisdictionis, quilibet est institutio, Episcopis æquiparantur. *5.* Alii quoque, qui per privilegium, præscriptionem, reservationem fundatoris hoc jus obtinuerunt. *c. 1. b. t.* Posse post Trid. reservari alteri hoc jus instituendi, quam Episcopo, negat Wiestn. ex *Trid. Sess. 14. c. 12. de ref.* Affirmat La Croix *L. 4. n. 361.* *6.* Laicis citra privilegium Papale competere non potest, ob spiritualitatem istius juris.

**Q. 3.** Quinam possint aut non possint institui? *Resp. 1.* Ad hoc ut quis possit institui, debet esse Clericus *c. 1. b. t.* *2.* Debet esse præsentatus *can. 32. caus. 16. q. 7.* ex quo etiam Canone deducit Leur. *p. 2. for. Benef. q. 181.* institutionem neglecto præsentato aut etiam absque consensu & præsentatione Patroni factam esse ipso jure irritam, & explicat Ly irritanda *c. 8. de jure Par.*

Patr. super præsenti materia positum pro declara-  
randa irrita. 3. Debet prævio regulariter ex-  
amine repertus esse dignus. Vide c. 1. b. t. in 6.  
Trid. Sess. 7. c. 13. de ref. 4. Si plures sint  
æquali suffragiorum numero præsentati, institui  
debet etiam dignior. arg. c. 3. & 24. de Jure  
Patron.

*Resp.* 2. Habens quomodounque jus insti-  
tuendi, etiam si à Patrono præsentetur, se ipsum  
instituere non potest. c. fin. b. t. neque id face-  
re potest per alium à se delegatum, quia in effectu  
à se ipso institutus censeretur, nisi tamen, quam  
habet, totam, potestatem instituendi in alium ma-  
lit transferre. Schmalzgr. h. n. 13. in fin. & n.  
seq. decidit, ad quem Episcopum pertineat insti-  
tutio Clerici in Ecclesia, quæ in duarum diœcesium  
confinio est sita.

Q. 4. Quomodo facienda sit institutio? *Resp.* 1.  
Juxta dicta debet institutionem præcedere præ-  
sentatio; potest tamen etiam ex post facto con-  
sensus Patroni accedere. arg. c. 3. de his, quæ à  
Pralat. 2. Debet intervenire authoritas Ordinarii,  
sive ejus, qui jus habet instituendi. c. 3.  
b. t. Trid. Sess. 14. c. 13. & sess. 25. c. 9. de ref.  
In c. 4. de Jure Patr. in Patronum Laicum, qui  
in Ecclesia patronata Clericum præsumit institue-  
re neglecta Ordinarii autoritate, excommuni-  
catio statuitur, privatio Communionis in Cleri-  
cum, & in casu contumaciæ depositio. add. c. 21.  
de jure Patr. 3. Deberet edictum affigi, quo  
citentur omnes, quorum generaliter interest.

D 3

arg.

arg ex c. fin. de elect. in 6. ubi id præcipitur in elect. confirmatione, & ob rationis paritatem ad presentati institutionem ab AA. extenditur; in nostris tamen partibus hujus editi usus vel numquam fuit, vel contraria consuetudine est abrogatus. 4. Facta præsentatione jura certum tempore pro institutione non præfixerunt; sunt tamen qui velint, intra 4. menses Patrono Laico, aut Patrono Ecclesiastico concessos institutionem præsentati fieri non posse, ne Patrono præjudicium creetur; sed contraria est praxis.

*Q. 5. Quis sit effectus institutionis?* Resp. i. Tribuit institutio acceptata titulum seu plenum jus in beneficio, quod per præsentationem tantum jus ad rem. arg. c. 17. de prab. in 2. institutus tamen nequit auctoritate propria *consensu superioris* apprehendere possessionem quia cum Canones jus installandi tribuant Arch. Diacono c. 7. de off. Archi Diac. eo ipso investitam requirunt. Capiens nihilominus possessionem propria auctoritate arbitrariè tantum pertinet; casu quo insuper per violentiam adiūset possessionem, jure omni quæsito privaretur. c. 18. i. insuper. de prab. in 6. 3. Idem videtur dicendum pe Præsentato tantum, quod, licet non possit alioque institutione & installatione occupare beneficium; id tamen si fecerit, non amittat ipso jure per præsentationem acquisitum. Vid. Wieltn. b. t. n. 5. contra Engel b. n. 2. nisi violentia ulcus esset.

Q. 6

Q. 6. Quid juris circa institutionem authorizabilem? Resp. 1. Est hæc institutio, sive dicta Approbatio in Clerico Curato, in quo solo requiriatur, ad Sacra menta administranda ita necessaria, ut absolutiones factæ à non approbato sint invalidæ. Trid. Sess. 23. c. 15. de ref. 2. Competit Episcopo, ut patet. Capitulo Sede vacante, quia est actus jurisdictionis necessariæ. Vicario Generali, Prælatis jurisdictionem quasi-Episcopalem habentibus. Inferioribus Prælatis competere posse non tantum vi privilegii, sed etiam consuetudinis defendit Pichler b. n. 12. contra Schmalzgr. b. n. 42. & alios. 3. Institutioni huic authorizabili regulariter præmittendum examen instituendi, patet ex Trid. Sess. 7. c. 13. de ref. Vid. Leur. p. 2. Fori Benef. q. 185. n. 2.

Q. 7. Quid observandum circa investituram vel missione in possessionem beneficij? Resp. 1. In spiritualibus missio in possessionem nomine proprio non potest competere Laicis c. 9. de off. Archi-Diac. Poenæ in recipientes à Laicis investituram Ecclesiæ vel dignitatis statutæ sunt gravissimæ in can. 12. 16. 17. 20. & 23. caus. 16. q. 17. item etiam in Laicos dare prælumentes talem investituram. can. 12. ¶ fin. caus. & q. cit. 2. Competit de jure scripto immissio in possessionem Archi-Diacono. c. 7. de off. Archi-Diac. de jure consuetudinario hodie Episcopo, per Commissarios aut Decanos rurales solito tribuente actualem possessionem. Imo etiam de jure

D 4 scri-

scripto pertinet ad Episcopum mittere in possessionem beneficij litigiosi. c. 28. de Prab. in 6. ad Decanum, dum canonicus est installandus. c. 7. de concess. prab. 3. Quomodo fieri debet missio in possessionem, attendenda est conuento, pro varietate locorum varia; id tamen arg. vel Trid. Sess. 25. c. 9. ¶ patroni autem. de ref. Patronos & Dominos territoriorum sibi arrogare non posse jus installandi Parochos, etiam in temporalibus tantum. 4. Possessio beneficii non tantum per Procuratorem, saltem si habeat speciale mandatum, acquiri potest, ut praxis habet sed in eadem investiturâ, quâ beneficiorum dignitatum possessio acquiritur, venit quoque possessio rerum & jurium ad ea pertinentium. Ratio, quia connexa sunt principalis. Vide Schmalzg. b. n. 57. & n. 59. quo agit de effectu missionis possessionem beneficij.

## TITULUS VIII.

### De Concessione Præbendæ & Ecclesiæ non vacantis.

**Q.** 1. *Concessio Præbendæ quid sit, & has quando, aut quot modis vacare dicatur?* Rep. ad 1. Juxta dicta ad Tit. de Prab. Concessio Præbendæ est libera collatio beneficij absque alterius præsentatione aut nominatione, & differt ab institutione, de quâ in tit. priori.

Rep.

*in polle  
b. in b.  
callandu  
eri debe  
oniuem  
en arg.  
ef. Pa  
arrogan  
m in tem  
ficii no  
beat sp  
is habe  
orum &  
quoqu  
um. Re  
animalz  
tionis  
cclesiaz  
ze quia  
? Rep  
io Pra  
alterius  
ab in  
Reph.*

*Resp. ad 2. Præbenda sive beneficium vacare dicitur, dum caret vel proprietario, vel possessore, vel utroque simul. L. 5. §. fin. ad Leg. Jul. de vi  
publ. & L. 22. §. 1. ff. de usu & habit.*

*Resp. ad 3. Vacare tripliciter potest Præbenda vel Ecclesia, de facto tantum, de jure tantum de facto & jure simul. De facto tantum vel quoad possessionem vacat, ubi quidem aliquis habet titulum Canonicum beneficii, sive jus in eo, possessionem tamen illius nec ipse, nec quisquam alias habet, exempla adducit Leur. h.t. Q. 54. n. 2. Vacare de jure tantum, sive quoad titulum & proprium tantum dicitur beneficium, dum quis possidet quidem beneficium, sed absque eo, quod vel ipse, vel alius titulum ejus, seu jus in eo habeat. De facto & de jure simul vacat, dum neque ejus titulus, neque possessio est penes aliquem. Exempla utriusque Vide l. cit. n. 2 & 3. Hæc ultima beneficii vacatio variis modis potest contingere vel per mortem naturalem (per quam ut vacet beneficium, plura requiruntur. Leur. For. benef. p. 2. à q. 26.) vel per Civilem; quo reducitur vacatio per renuntiationem tacitam aut expressam, per privationem juris & hominis. Vide eund. For. benef. p. 3. à q. 36. ad 61. imo ad 161. & 234.*

*Q. 2. Quomodo vacare debeat beneficium, ut alteri conferri possit? Resp. 1. In genere Beneficium necdum vacans conferri non posse, imo collationem talis beneficii ipso jure esse nullam, patet ex c. 2. & 7. h.t. c. 4. de donat. In c. 1. h.t.*

D 5

&

& c. 7. eod. habentur pœnæ in eos, qui se scienti  
passi sunt in beneficio non vacante institui, <sup>fici</sup>  
de j<sup>u</sup> quas tamen dispositiones Papa non teneretur,  
vellet cuiquam de beneficio vacaturo provideret.  
Ratio clara est. Imò beneficia ne cum vacanti  
ab habente potestatem uniendi incorporari posse.  
sunt Monasterio, Laym. in c. consultationibus. 4.  
donat. n. 1.

*Resp. 2.* Ad hoc, ut conferri possit beneficium  
debet regulariter *de jure & facto simul* vacare; ne  
sufficit, si vacet *de facto tantum*; quia revera  
beneficium non vacat, & absque injuria alterius  
nequit impetrari. c. 17. de prab. in. 6.

*Resp. 3.* Sufficit vacatio beneficij <sup>de jure</sup>  
*tantum*, ad hoc ut illud conferri possit, si impos-  
trans in sua supplicatione nominatim exprimitur  
modum, quo beneficium vacat, ne impetratur  
sit nulla. c. 6. h. t. Deinde si, antequam con-  
feratur tale beneficium, prius possessio ille cito  
& præcedente summariâ cognitione coloro  
possessionis cassetur; titulo vero colorato defi-  
ciente neutrum ex prædictis requiritur. Schmalz.  
b. t. n. 14. Quanto tempore vacare possint pri-  
mæ Ecclesiarum Cathedralium & Regulanum  
Dignitates, scil. solum per trimestre, habent  
c. 42. de elect. de inferioribus, quod ad semelit.  
c. 2. s. cum autem h. t. Beneficia alia libera col-  
lationis per 6. menses vacare possunt c. 2. cit. Be-  
neficia juris Patronatus laicalis intra 4. Ecclesi-  
stici

sit intra 6. menses conferri debent. c. 22. & 27.  
de jure Patron.

Q. 3. An non promitti possit beneficium non-  
dum vacans? Resp. 1. Neg. c. 2. 3. & 13. b. t.  
etiamsi promissio data fuerit in scriptis, quia  
actus nullus reg. non redditur validus per  
scripturam; vel etiamsi accesserit juramentum,  
quia hoc foret contra bonum commune, &  
bonos mores.

Resp. 2. Prohibita etiam est promissio de be-  
neficio aliquo vacaturo in genere, sub hac v. g.  
verborum formula: *conferam, cum potuero, vel*  
*cum occasio se obtulerit.* habetur in c. 2. b. t. in 6.  
per quod correctum est jus vetus. c. 14. b. t. quo  
licebat. Potest tamen Episcopus suo Vicario Ge-  
nerali delegare facultatem conferendi omnia be-  
neficia vacatura. c. fin. de off. Vicar. in 6. uti & pa-  
tronus amico jus præsentandi ad beneficia, quæ  
vacabunt.

Resp. 3. *Gratiæ exspectatiæ*, quæ sunt literæ  
Apostolicæ, in quibus mandatur locorum Or-  
dinariis, huic vel illi Clerico provideri de bene-  
ficio vacaturo: & *Reservations mentales*, dum  
Papa reservabat beneficium vel in genere vel in  
specie per Bullam aut Breve, ut personæ gratæ  
provideret, quam non exprimebat, sed retine-  
bat mente, modò sunt sublatæ tum per Concord.  
German. tum per Trid. sess. 24. c. 19. sess. 25. c. 7.  
de ref. quæ tamen Trid. dispositio absolute Pa-  
pam non ligat. Imo non obstantibus dictis de  
exspectatiis possunt recipi Canonici supernume-  
rarii

rarii cum exspectatione futuræ præbenda. t. 3. mu  
12. 19. de Præb. c. 8. h. t.. Ratio, quia talis C  
nonicus Præbendam exspectaret ex disposition  
juris, seu vi connexionis, quam habet Canon  
cum præbenda, is verò, qui gratiam exspecta  
vam habet, vi promissionis.

## TITULUS IX.

Ne Sede vacante aliquid innovetur,

**Q.** 1. *Quomodo Rubrica hujus tituli combina  
da sit cum illa juris regula, quod ad Ca  
pitulum Sede vacante transeat jurisdictio Episco  
pi, ut habetur in c. 11. & 14. de Majorit? Resp. Br  
gel, Schmalzgr. & AA. communiter ajunt, na  
quæ competunt Episcopo jure ordinario & tan  
quam Episcopo, censeri omnia Sede vacante  
Capitulo esse permissa; adeoque in his obtinere  
regulam ex cit. cap. desumptam; illa verò ca  
seri negata Capitulo Sede vacante, quæ compo  
tunt Episcopo jure speciali, ex privilegio, com  
missione, vel ut Sedis Apostolica delegato,  
adeoque in istis casibus subintrare rubr. hujus  
Ubi & illud notandum, intelligi hic per Seden  
vacantem non Ecclesiam modò Cathedralem vel  
Collegiatam, sed etiam Regularem Capitulum  
habentem suo Antistite destitutam; quod fieri  
potest dupliciter, vel verè, quando Ecclesia nul  
lum habet Prælatum; vel interpretativè, quando  
quidem habet Prælatum, sed suspensum, excom  
muni.*

municatum, aut captum ab hostibus, &c. Pichl.

b. t. n. I.

*Q. 2. Quæ in specie non possit Capitulum facere Sede vacante?* *Resp. 1.* Non potest dispensare vel absolvere in iis casibus, in quibus id specialiter S. Pontifex Episcopo commiserat. *2.* Non potest dare licentiam ædificandi novum Monasterium, quia licentia constituit formam, quæ electioni novi Monasterii à Greg. XIII. præscripta est, forma autem per quid æquipollens suppleri non potest. *3.* Non admittitur ad electionem Regis Rom. etsi Archi-Episcopus, cuius Sedes vacat, fuerit Elector. Ita Communior. *4.* Nec Sede Archi-Episcopali vacante, convocat Concilium Provinciale; nec visitat Monasteria Monialium exempta; nec contra Religiosos exemptos procedit. Ratio, quia hæc omnia Episcopi faciunt jure extraordinario. Quid diversa verborum formula, sub quâ Episcopis conceditur facultas procedendi contra exemptos, operetur, vide apud Engel b. n. 2. & superius ad Tit. 29. *Q. 2. Lib. I. Desretal.*

*Q. 3. Quæ possit Capitulum Sede vacante?* *Resp. 1.* Potest condere statuta perpetua, etiam super competentibus Episcopo ratione jurisdictionis ordinariæ, & pertinentibus ad gubernationem diœcesis. *2.* De causis quibusunque cognoscere, sive sint beneficiales, matrimoniales, decimales, aut criminales. *3.* Dispensare in irregularitatibus, exceptâ eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario. *4. Approbare Sacerdotes pro*

pro excipiendis confessionibus: exigere ex j<sup>e</sup> hab  
& rationabili causâ subsidium charitativum; i<sup>n</sup> Pre  
re & absolvere à censuris. Verbo ea potest re  
lariter, quæ competit Episcopo jure ordinari  
sive deinde sint jurisdictionis *contentiosa*, sive  
*cessaria*, sive *voluntaria*. Dico regulariter, q<sup>uod</sup>  
aliqua licet pertaineant ad jurisdictionem Episco  
pum expresse prohibita Capitulo Sede vacante  
qualia sunt, quæ vel in præjudicium Ecclesie,  
prælati successoris cedunt: sic non potest dona  
Jura Episcopatus; nec alienare bona ejus immo  
bilia, aut mobilia pretiosa, quæ servando ser  
vare possunt; nec ea ad suam mensam transferre; ne  
emolumenta alias spectantia ad Episcopum  
etiamsi obveniant ratione jurisdictionis, intelle  
ctu absumere, &c. Vide Leur. *in Vic. Ep.* d. q. 44, n.  
620. ubi totam hanc materiam fusè tractat. Vide  
etiam Pichl. b. n. 7. &. seq. ubi, quid Capitulum  
Sede vacante possit circa beneficia Ecclesiastica  
& quid non possit. Universaliter id tenendum  
quod Capitulum Sede vacante jurisdictionem  
administrationem ad se devolutam non per  
sed per Vicarium tractare debeat, prout volat  
Trid. *Seſſ. 24. c. 16. de ref.*

Q. 4. *An potestas & Jurisdictio Pralati Sede  
vacante etiam transeat ad Conventus & Capitu  
lum Regularium? Resp. Aff. Saltem in his, quæ pa  
tinent ad disciplinam Regularem. c. fin. de Re  
gul in 6. Quoad alia autem distingui debet in  
ter Ecclesias Regulares; si enim sint pleno jure ex  
emptæ, Capitulum, dum vacat Sedes, omnem  
ha*

re ex j. habebit jurisdictionem, quæ jure ordinario ipsius  
ivum; Prælato competebat. Pirl. tit. de Majorit. n. 58.  
tost reg Si verò non sint exemptæ tales Ecclesiæ, jurisdi-  
ordinar-  
ctio Sede vacante transit ad Episcopum. Pirl. l.  
sa, five-  
it, n. 59.

## TITULUS X.

De his, quæ fiunt à Prælato sine con-  
sensu Capituli.

Q. 1. Quid inter sit inter consensum & consi-  
lium Capituli? Resp. 1. Consensus Capituli  
hic est Comprobatio Capitularium legitime con-  
gregatorum, quâ ratum habent, quod agit Præla-  
tus; Consilium est duntaxat sensus, non consensus,  
opinio tantum & non comprobatio circa ea, quæ  
fiunt à Prælato. Pichl. b. n. 2.